Дело № 1-266/2020

УИД 78RS0007-01-2020-001497-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 16 ноября 2020 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Пожарская Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Колпинского района г. Санкт-Петербурга Наумовой Ю.С.

подсудимого ФИО1

защитника Мартынова Д.А.

при секретарях Баденко А.С., Ульянцевой Н.Ю.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты> судимого:

1) 29.07.2014 года мировым судьей судебного участка 73 Тосненского района Ленинградской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев;

2) 15.08.2014 года Тосненским городским судом Ленинградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 73 Тосненского района Ленинградской области от 29.07.2014 года, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы;

3) 18.11.2014 года Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Тосненского городского суда Ленинградской области от 15.08.2014 года, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

4) 17.03.2016 года Приозерским городским судом Ленинградской области по ст. 159 ч. 2, 159 ч. 2, 159 ч. 2, 159 ч. 2, 159 ч. 2, 159 ч. 2, 159 ч. 2, 69 ч. 2 УК РФ, к 2 годам 6 месяцами лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга, к 3 годам лишения свободы. Постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 21.11.2017 года не отбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 1 год 3 месяца 19 дней. Постановлением Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 12.03.2019 года (с учетом апелляционного постановления Санкт-Петербургского городского суда от 25.04.2019 года) ограничение свободы заменено лишением свободы на срок 1 месяц 25 дней,

содержащегося под стражей с 24.09.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а именно:

в неустановленное время в период с 00 часов 01 минуты до 20 часов 15 минут 24.09.2019 года, в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц порошкообразное вещество, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,27 грамма, то есть в значительном размере, то есть приискал средства для совершения преступления, которое во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта до момента, когда в 20 часов 15 минут 24.09.2019 года, находясь на заднем сидении автомобиля «HYUNDAI CRETA» (ХУНДАЙ КРЕТА), № у 

<

...>- Петербурга, незаконно сбыл указанную смесь путем продажи за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «Алик», принимающему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего был задержан сотрудниками полиции в 20 часов 20 минут 24.09.2019 года на заднем сидении автомобиля «HYUNDAI CRETA» (ХУНДАЙ КРЕТА), № припаркованного у 

<

...> а указанная смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,27 грамма, то есть в значительном размере, была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Алик» при его личном досмотре, проведенном в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 05 минут 24.09.2019 года в кабинете №1 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал в объеме предъявленного обвинения. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно оглашенным в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ показаниям (т. 1 л.д. 86-89, л.д. 93-95, т. 2 л.д. 52-55), ФИО1 вину в совершении преступления признал и показывал, что около 2 месяцев он употребляет наркотическое средство «соль» 1-2 раза в день. В основном приобретает наркотическое средство у малознакомых молодых людей по имени Василий и Ирина. С ними он познакомился в марте 2019 года через общего знакомого. От них ему стало, что по месту своего жительства они занимаются сбытом наркотического средства «соль». Он (ФИО1) неоднократно приходил к ним домой по адресу их проживания: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, квартира расположена на 5 или 6 этаже, в последнем подъезде. Он (ФИО1) всегда приобретает у них наркотики для различных своих знакомых, при этом за помощь они его (ФИО1) им угощают. Абонентские номера Ирины и Василия он (ФИО1) их помнит наизусть: у Ирины абонентский номер № у Василия №. 24.09.2019 года днем ему (ФИО1у) на его абонентский номер № позвонил знакомый по имени Александр и попросил приобрести наркотическое средство «соль» на 2000 рублей. Он (ФИО1) согласился и позвонил Ирине. В ходе разговора он (ФИО1) спросил у Ирины, где находится Василий, на что она ответила, что в Колпино его в настоящее время нет. Тогда он (ФИО1) спросил у нее, может ли она продать ему наркотическое средство «соль» на 2000 рублей, на что она согласилась и сказала положить указанную сумму на «Киви кошелек» привязанный к ее абонентскому номеру. После чего он (ФИО1) вместе с Александром пошли к магазину «Пятерочка», расположенному на ул. Ижорского батальона г. Колпино, где через терминал оплаты положили на указанный кошелек 1600 рублей, а 400 рублей потратили в магазине на продукты. После этого он (ФИО1) позвонил со своего телефона Ирине и сказал, что положил деньги на ее номер. Она сказала, чтобы он (ФИО1) заходил в подъезд по месту ее проживания и поднялся на 5 этаж. Они все это время передвигались на автомашине, за рулем которой находился незнакомый ему (ФИО1у) молодой человек. В момент, когда он (ФИО1) заходил в подъезд, Александр остался ждать его в автомашине на переднем пассажирском сидении. Ирина при встрече передала ему (ФИО1у) сверток с изолентой. Он (ФИО1) отсыпал из данного свертка немного наркотика в полимерную баночку из-под бахил. Затем он попрощался с Ириной и вышел на улицу, сел на заднее сидение автомашины, где передал Александру сверток с наркотиком, после этого они начали движение. Проехав несколько метров, машина остановилась и открылась задняя пассажирская дверь, он увидел сотрудников полиции, которые ему представились. В этот момент у него (ФИО1) в руках находилась полимерная баночка с наркотическим средством, который он (ФИО1) ранее приобрел у Ирины и отсыпал себе. Данная баночка в момент задержания у него (ФИО1) выпала из рук и наркотическое средство рассыпалось на коврик. После чего он был задержан. В дальнейшем сотрудниками полиции был произведен осмотр указанной автомашины и с коврика был изъят рассыпанный им (П-вым) наркотик. Его доставили в 80 отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен его (ФИО1) личный досмотр, в ходе производства которого у него были изъяты 2 принадлежащих ему (ФИО1у) мобильных телефона, чек об оплате в терминале на сумму 1600 рублей, 2 конфеты и 3 пластиковые трубочки. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым по его окончании все ознакомились и расписались.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля под псевдонимом «Алик» (т. 1 л.д. 191-194, т. 2 л.д. 30-32), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым 24.09.2019 года около 16 часов вечера он («Алик») обратился к сотрудникам отделения по контролю за оборотом наркотиков Колпинского района г. Санкт-Петербурга в целях изобличения молодого человека, которого он («Алик») знает как ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль» на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга и готов произвести в отношении него ОРМ «Проверочная закупка». Для связи ФИО1 использует мобильный телефон с абонентскими номерами № и №. О данном факте он («Алик») сообщил самостоятельно, никаких долговых обязательств, и неприязненных отношений между ним («Аликом») и ФИО1 нет. Так как у ФИО1 часто отсутствуют деньги на телефоне, он скидывает ему («Алику») маячки, а тот ему перезванивает. Им («Аликом») было написано собственноручное заявление о желании изобличить Максима. Так как он («Алик») опасается за жизнь и здоровья себя и своих близких, то попросил засекретить его («Алика») личные данные. В связи с чем в дальнейшем им был выбран псевдоним «Алик». Первый раз он («Алик») позвонил Максиму со своего абонентского номера № на его абонентский номер № 24.09.2019 года примерно в 16 часов 20 минут и попросил его помочь ему («Алику») в приобретении наркотического средства «соль» на сумму 2000 рублей. В ходе общения Максим дал ему («Алику») понять, что может помочь в этом. При этом, он («Алик») пояснил, что за то, что Максим ему помогает в приобретении наркотического средства, Максим берет себе часть наркотиков и денежных средств. Примерно в 18 часов 30 минут в помещении кабинета ОКОН ФИО1 ему («Алику») скинул «маячок», после чего он сразу ему перезвонил. В ходе разговора он («Алик») поинтересовался, все ли в силе, подразумевая, что он («Алик») по прежнему готов купить у него Максима «соль», на что тот ответил согласием. Также ими было оговорено место встречи у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. 24.09.2019 года около 18 часов 35 минут в присутствии 2 понятых мужского пола в помещении ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, сотрудником полиции был произведен его («Алика») личный досмотр, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотра было установлено, что при себе у него («Алика») наркотических средств, психотропных веществ, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте, не имеется. Был составлен соответствующий протокол. После этого сотрудником полиции в присутствии понятых и его («Алика»), были осмотрены денежные средства на общую сумму 2000 рублей, а именно: одна купюра, достоинством 1000 рублей, одна купюра, достоинством 500 рублей, и пять купюр по 100 рублей, осматриваемые денежные купюры были отксерокопированы на одном листе и ксерокопии купюр были заверены печатью, на ксерокопии расписались присутствующие. Был составлен протокол осмотра денежных средств, в который были внесены номера и серии купюр, после чего данные денежные средства в сумме 2000 рублей в присутствии понятых были ему («Алику») вручены для производства проверочной закупки, о чем в протоколе осмотра расписались его участники. Около 19 часов 10 минут он («Алик») совместно с сотрудником полиции, который при проведении ОРМ управлял своей личной автомашины, направились к оговоренному месту встречи с ФИО1, а именно к магазину «Пятерочка» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. Подъехав к данному адресу, он («Алик») увидел Максима, которому он ранее говорил, на какой автомашине приедет. Около 19 часов 15 минут к ним в машину сел Максим на заднее пассажирское сидение и они направились к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: г. Санкт- Петербург, Колпино, ул. Ижорского Батальона, д. 13, где расположен терминал оплаты «Киви». В магазине он («Алик») передал ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей, который забрал себе 400 рублей, а 1600 рублей вернул ему («Алику») в руки и сказал номер «Киви» кошелька 8-950-000-64-77, на который он («Алик») должен был положить деньги для оплаты наркотического средства. После оплаты чек он (Максим) забрал себе и сразу при выходе из магазина Максим позвонил неизвестной ему («Алику») девушке по имени Ира и сказал, что положил деньги на счет. Далее они пошли в указанный магазин «Пятерочка», где Максим купил себе сигареты, йогурт и конфеты на оставшиеся деньги, которые были переданы ему за помощь в приобретении наркотиков. После этого они вернулись в автомобиль к сотруднику полиции, который находился за рулем, и направились по адресу указанному девушкой по имени Ира, а именно: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Ижорского Батальона, д. 4. Примерно в 20 часов 05 минут ФИО1 позвонил Ире, в ходе разговора она сказала, чтобы он зашел в крайнюю правую парадную и поднялся на 5 этаж к мусоропроводу, что он и сделал. Далее через несколько минут он вышел из парадной и сел к ним в автомобиль на заднее сиденье, он же («Алик») находился на переднем пассажирском сидении. Они направились к оговоренному сотрудником полиции месту, а именно к 

<

...> где он («Алик») должен был выйти из автомобиля и пересесть в другой автомобиль к сотрудникам полиции и понятым, которые все это время находились неподалеку в другой автомашине с сотрудником полиции. По ходу движения в автомашине Максим передал ему («Алику») сверток с наркотическим средством «соль», который он («Алик») убрал к себе в правый передний карман джинсов, а также Максим сообщил, что часть он себе отсыпал, когда находился в парадной. Около 20 часов 19 минут они подъехали к дому 6 по ул. Тверской г. Колпино г. Санкт-Петербурга, где он («Алик») вышел из машины и пересел в машину к сотруднику полиции и понятым, которая ехала за ними. В машине он («Алик») сообщил сотруднику полиции и понятым, что сделка состоялась. После этого сотрудник полиции, который находился в автомашине с понятыми, вышел из нее, так как сотрудник полиции с которым он («Алик») ехал ранее подал сигнал задними фарами, что означало, что сделка состоялась, и подойдя к машине, открыл заднюю пассажирскую дверь со стороны, где находился ФИО1. После этого, сотрудник полиции вернулся к ним в автомашину и сообщил, что ФИО1 задержан, при этом факт задержания он не видел. Далее все направились в помещение ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где в присутствии двух понятых был произведен его («Алика») личный досмотр, до начала которого всем участникам были разъяснены их права и обязанности, после чего ему («Алику») было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, на что он («Алик») заявил, что желает добровольно выдать наркотическое средство известное ему как - «соль», приобретенное им («Аликом») в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 24.09.2019 года, и данное наркотическое средство ему («Алику») передал ФИО1. После чего он («Алик») добровольно выдал из правого кармана джинсов сверток из полимерной липкой лентой черного цвета, в котором находился сверток из полимерной липкой ленты светлого цвета, в котором сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, в котором находился сверток из полимерной бумаги с надписью «С фруктовым соком», со свертком из полимерной бумаги желтого цвета, в котором находился сверток из прозрачного полимерного пакета, концы которого запаяны термическим образом, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Указанное вещество в упаковках было упаковано в конверт, упаковка опечатана. По окончании производства личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица, никаких дополнений и замечаний ни у кого не было;

показаниями свидетеля Р оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (т. 2 л.д. 38-40), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым 24.09.2019 года около 16 часов вечера в ОКОН обратился гражданин, который изъявил добровольное желание в изобличении молодого человека по имени «Максим», который занимается сбытом наркотического средства «соль» на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, пользующийся для связи с клиентами мобильным телефоном с абонентскими номерами № На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении указанного молодого человека. После этого, гражданином было написано собственноручное заявление, в котором он указал, что желает изобличить молодого человека по имени «Максим» в его противоправной деятельности, а так как он опасается за жизнь и здоровье себя и своих близких, то его личные данные были засекречены и им был выбран для проведения ОРМ псевдоним «Алик». Далее были оформлены все необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Около 16 часов 30 минут гражданином под псевдонимом «Алик» был осуществлен звонок на абонентский номер № находящийся в пользовании Максима. В ходе разговора закупщик попросил помощи Максима в приобретении наркотического средства «Соль» на денежную сумму 2000 рублей. После этого были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Около 18 часов 30 минут Максим сбросил закупщику «маячок» с просьбой перезвонить, что впоследствии и сделал закупщик. В ходе беседы они договорились встретиться около магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Алик», а также досмотр денежных средств, выданных впоследствии ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В указанных досмотрах она Р) участия не принимала. Также в ходе ОРМ использовался личный автотранспорт Врио начальника ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга а - автомашина марки «HYUNDAI CRETA», № о чем составлялся соответствующий рапорт. Далее ею (Р) в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 13 минут, в присутствии двух понятых, был произведен досмотр указанного транспортного средства. Перед началом досмотра ею (Р) участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и порядок проведения досмотра. В ходе проведения указанного досмотра никаких запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных вещества, обнаружено и изъято не было. По окончании досмотра все участвующие лица ознакомились и расписались в составленном ею протоколе. В дальнейшем проведения ОРМ «Проверочная закупка» участия она (Р) не принимала. Однако от оперуполномоченного З и Врио начальника ОКОН а ей стало известно, что указанное ОРМ состоялось, при этом задержанный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого производилась «Проверочная закупка», сбросил при задержании в автомашине а прозрачный контейнер с синей крышкой и рассыпал из него светлое вещество на резиновый коврик заднего сидения. Впоследствии автомашина была в присутствии понятых была осмотрена следственно-оперативной группой, и указанный контейнер и вещество было изъято. Также в ходе осмотра были изъяты смывы с рук ФИО1 и сделаны срезы ногтевых пластин, были произведены личные досмотры гражданина под псевдоним «Алик» в ходе, которого у него было изъято вещество, которое как он пояснил, ему в автомашине передал ФИО1, и задержанного ФИО1, у которого было изъято различное имущество, какое именно ей (Р) неизвестно;

показаниями свидетеля З оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, что 24.09.2019 около 16 часов в ОКОН обратился гражданин, который изъявил добровольное желание в изобличении молодого человека по имени Максим, который занимается сбытом наркотического средства «соль» на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, пользуется для связи с клиентами мобильным телефоном с абонентскими номерами № На основании информации им (З) было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении указанного молодого человека. После этого гражданином было написано собственноручное заявление, в котором он указал, что желает изобличить молодого человека по имени Максим, но так, как он опасается за жизнь и здоровье себя и своих близких, то его личные данные были засекречены и им был выбран для проведения ОРМ псевдоним «Алик». Им (З были оформлены все необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Около 16 часов 30 минут гражданином под псевдонимом «Алик» был осуществлен звонок Максиму. В ходе разговора закупщик попросил помощи Максима в приобретении наркотического средства «соль» на 2000 рублей. Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Около 18 часов 30 минут Максим сбросил закупщику «маячок» с просьбой перезвонить, что закупщик и сделал. В ходе беседы они договорились встретиться около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. Им (З) был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Алик», в ходе которого наркотических средств и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали. После этого в присутствии понятых им (З) был оформлен акт исследования денежных купюр на сумму 2000 рублей - 1 одной купюры, достоинством 1000 рублей, 1 купюры, достоинством 500 рублей, и 5 купюр, достоинством 100 рублей, купюры отксерокопированы. Данные денежные средства в сумме 2000 рублей были переданы гражданину под псевдонимом «Алик» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Также было принято решение о том, что при проведении данного ОРМ будет выступать в качестве водителя Врио начальника ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга а, для передвижения им будем использоваться личный автомобиль марки «HYUNDAI CRETA», № 178, о чем был составлен рапорт. Им (З) в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, котогрый подписали все участвующие лица. Оперуполномоченной ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга Р был досмотрен в присутствии понятых личный автомобиль а «HYUNDAI CRETA», 

<

адрес>, участия в котором он (З) не принимал. а совместно с закупщиком сели в указанную автомашину и поехали к ранее оговоренному месту встречи с молодым человеком по имени Максим, к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, для того, чтобы забрать его там. Он З) вместе с понятыми поехали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где находился терминал оплаты «Киви», куда должны были приехать и а с закупщиком, чтобы осуществить оплату на «киви-кошелек» за наркотическое средство. Прибыв по указанному адресу, он (З припарковал автомашину так, чтобы в поле зрения его и понятых был вход в магазин. После чего через несколько минут недалеко от указанного магазина припарковался автомобиль а, из которого вышли закупщик и ранее неизвестный ему (З) мужчина, как они поняли это и был молодой человек по имени Максим, пошли в магазин, остановились около расположенного у входа терминала, у которого стали производить какие-то операции. Потом ему (З позвонил а и сообщил, что денежные средства были переведены на киви-кошелек и далее они поедут к 

<

...> г. Колпино, чтобы забрать наркотическое средство «соль», а он (ФИО2) совместно с понятыми должны были направиться к 

<

...> где будут ожидать а, закупщика и Максима. Через несколько минут закупщик и Максим вышли из магазина и направились в сторону автомобиля а. Подойдя к автомашине, закупщик сел на переднее пассажирское сидение, а Максим - на заднее сидение, и они поехали забирать наркотическое средство. Он (ФИО2) с понятыми поехали к оговоренному месту. Около 20 часов 20 минут он (З) увидел, что к ним подъехала автомашина а и остановилась неподалеку. Со стороны переднего пассажирского сидения вышел закупщик, а ФИО4 подал ему (З) условный сигнал миганием задних фонарей своей автомашины, что сделка состоялась. Закупщик подошел к их автомашине и сел на заднее пассажирское сидение, а он (З в свою очередь подошел к автомашине ФИО4, и, открыв заднюю пассажирскую дверь, сел на заднее сидение, при этом представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил молодому человеку по имени Максим, что он задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства. На что Максим открыл находящийся у него в руках прозрачный контейнер с синей крышкой, и рассыпал вещество находящееся внутри, на резиновый коврик заднего правого сидения. В связи с этим им (З) о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. Далее молодой человек представившийся как ФИО1 24.09.2019 года в 20 часов 20 минут был им (З) совместно а задержан на заднем сидении автомобиля «HYUNDAI CRETA», припаркованном у 

<

...> и впоследствии в 20 часов 40 минут 24.09.2019 года доставлен в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт- Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. В 80 отделе полиции им (З) в каб. 1 ОКОН был произведен личный осмотр закупщика - гражданина под псевдонимом «Алик», перед началом которого понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра гражданин под псевдонимом «Алик» добровольно выдал сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, в котором сверток из полимерной липкой ленты светлого цвета, в котором сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, в котором сверток из полимерной бумаги с надписью «С фруктовым соком», в котором сверток из полимерной бумаги желтого цвета в котором сверток из прозрачного полимерного пакета, концы которого запаянный термическим образом, внутри которого находилось вещество светлого цвета, пояснив, что приобрел данное вещество к молодого человека по имени Максим. В ходе проведения досмотра указанное вещество было изъято, упаковано, упаковка опечатана, снабжена пояснительной надписью, подписями понятых. Им (З) был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались. Также им (З) был проведен личный досмотр а, в ходе проведения которого ничего запрещенного обнаружено не было. Позже была осмотрена автомашина а, припаркованная около 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> он (З), участия в осмотре не принимал. В дальнейшем им (З в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр задержанного ФИО1. Понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора ПАО «Ростелеком» и мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора ПАО «Теле-2». Из левого наружного кармана куртки был изъят чек об оплате «киви-кошелька» на сумму 1600 рублей. По факту изъятого ФИО1 показал, что все изъятое имущество принадлежит лично ему. По окончании проведения личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и расписались в нем;

показаниями свидетеля а сотрудника ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, аналогичными показаниям свидетеля З и Р подтвердившим факт своего участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 24.09.2019 года, пояснив при этом, что он совместно с закупщиком под псевдонимом «Алик» на принадлежащем ему автомобиле, проехали к месту встречи с молодым человеком по имени Максим (ФИО1), встретившись проехали к магазину «Пятерочка» на ул. Ижорского батальона д. 13, где закупщик и ФИО1 вышли из автомашины и прошли в магазин «Пятерочка», чтобы положить деньги на Киви-кошелек. После этого они, по предложению ФИО1, проехали к 

<

...> к Ирине, чтобы забрать наркотики. ФИО1 созвонился с Ириной, зашел в последний подъезд, вернулся, закупщик сидел на переднем сиденье. ФИО1 отсыпал себе в баночку от бахил вещество. Они проехали к 

<

...> где он (а) светом показал, что сделка состоялась, после чего З сел к ним в автомашину и ФИО1 был задержан; 

показаниями свидетеля ФИО85 (т. 2 л.д. 232-236), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым 24.09.2019 года около 18 часов 20 минут к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Также был приглашен второй понятой мужского пола. Им был представлен ранее неизвестный ему (ФИО85) мужчина, как гражданин под псевдонимом «Алик», который будет выступать в качестве закупщика при производстве закупки у молодого человека по имени Максим. Около 18 часов 30 минут 24.09.2019 года гражданину под псевдонимом «Алик» на его мобильный телефон пришло смс-сообщение - «маячок» с просьбой перезвонить, как им пояснили от молодого человека по имени Максим. Закупщик перезвонил молодому человеку по имени Максим и попросил помочь в приобретении наркотического средства - «соль». На что тот согласился, и они договорились встретиться около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. Был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Алик», перед началом которого ему (ФИО85) и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок его проведения, в ходе личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было, при нем имелся только телефон. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. Было произведено исследование денежных средств в сумме 2000 рублей -1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, и 5 купюр достоинством по 100 рублей. Данные денежные купюры были отксерокопированы, заверены печатями и подписаны им (ФИО85), вторым понятым и гражданином под псевдонимом «Алик». Был составлен протокол, в котором были отражены все номера и серии денежных купюр, который подписали все участвующие лица. После этого в его (ФИО85 присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен сотрудник полиции, который представился как а, также принимающий участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в качестве водителя «закупщика». Перед производством досмотра ним также были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого все вышли на улицу, где сотрудник полиции досмотрел автомобиль «ХУНДАЙ КРЕТА», № принадлежащий а В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного не обнаружено, о чем составлен соответствующий протокол. Около 19 часов 10 мин ФИО4 и гражданин под псевдонимом «Алик» сели в досмотренный автомобиль и направились к 

<

...> где их должен был ожидать молодой человек по имени Максим. Он (ФИО85), второй понятой и сотрудники полиции сели во второй автомобиль и направились к оговоренному месту - магазину «Пятерочка», расположенному в г. Санкт-Петербургу, 

<

...>, где находится терминал оплаты «Киви», через который должны были положить деньги за наркотики и стали ожидать их. Около 19 часов 20 минуту они увидели как у 

<

...> припарковался автомобиль сотрудника полиции, который находился за рулем. Из автомашины вышли закупщик и неизвестный ему (ФИО3) мужчина, и направились в магазин «Пятерочка», где остановились около терминала оплаты «Киви», расположенный около входа, и через некоторое время они вышли и направились обратно в автомобиль к а. Примерно через 10 минут ФИО4 позвонил оперуполномоченному З и сообщил, что выделенные на закупку денежные средства были переведены через терминал «Киви», и также он сообщил, чтобы они двигались в оговоренное место, то есть к 

<

...> а он и закупщик поедут к 

<

...> г. Колпино, г. Санкт-Петербурга, где Максим должен был забрать наркотики. Они направились к 

<

...> г. Санкт-Петербурга, где стали ожидать закупщика, ранее неизвестного молодого человека и сотрудника полиции. Около 20 часов 18 минут к указанному дому подъехал автомобиль под управлением ФИО4, и с переднего пассажирского сидения вышел «Алик», а а подал условный сигнал - стал включать и выключать задние противотуманные фары. В это же время сотрудник полиции вышел из их автомобиля и пошел задерживать неизвестного мужчину, а «Алик» сел в автомобиль к ним и сообщил, что сделка состоялась, а наркотики ему передал ФИО1, находясь в автомобиле «ХУНДАЙ КРЕТА», в 20 часов 15 минут на глазах у сотрудника полиции а. Сам факт задержания неизвестного мужчины в автомобиле сотрудника полиции он (ФИО85) не видел. После чего они направились в ОКОН ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где около 20 часов 45 минут в его (ФИО85) присутствии и второго понятого был досмотрен закупщик. Перед производством досмотра, всем участникам разъяснили их права и обязанности. В ходе досмотра закупщик добровольно выдал наркотическое средство известное ему как - «соль», приобретенное им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 24.09.2019 года в 20 часов 15 минут в автомобиле «ХУНДАИ КРЕТА» №. упакованное в сверток из полимерной липкой лентой черного цвета, в котором находился сверток из полимерной липкой ленты светлого цвета, в котором сверток из полимерной липкой лентой черного цвета, в котором сверток из полимерной бумаги с надписью «с фруктовым соком», в котором сверток из полимерной бумаги желтого цвета с печатным текстом белого цвета, в котором находился сверток из прозрачного полимерного пакета концы которого запаяны термическим образом, внутри которого было вещество светлого цвета. Указанная упаковка с веществом внутри была изъята и упакована, упаковка опечатана. По факту изъятого закупщик пояснил, что наркотическое средство он приобрел у малознакомого ему мужчины известного под именем ФИО1 за 2000 рублей, раннее врученные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка», в автомашине сотрудники полиции. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После этого был произведен личный досмотр сотрудника полиции а, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Около 21 часа 35 минут его ФИО85), второго понятогоа и задержанного, который представился как ФИО1, пригласили пройти во двор 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району СПб, где сотрудником полиции, с участием эксперта был осмотрен автомобиль «ХУНДАЙ КРЕТА», где на правом резиновом коврике заднего сидения было обнаружено вещество светлого цвета, а также прозрачный полимерный контейнер с синей крышкой. Со слов а ему (ФИО85) стало известно, что данное вещество и контейнер сбросил на коврик ФИО1 в момент задержания. Также ФИО1 подтвердил, что именно он сбросил вещество - «соль», массой около 1 грамма, и контейнер на коврик, так как испугался, о чем сотрудник полиции сделал отметку в протоколе. Далее экспертом был данный факт зафиксирован, остатки вещества изъяты и собраны в бумагу, упаковка была опечатана, на ней расписались все участвующие лица. Полимерный прозрачный контейнер с синей крышкой был изъят и упакован в упаковку, которая была опечатана. После чего все переместились в помещение каб. 3 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району, г. СПб, по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Ижорского Батальона, д. 21, где были произведены срезы ногтей и сделаны смывы с рук ФИО1. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего в его (ФИО85) присутствии и второго понятого сотрудником полиции мужского пола был произведен личный досмотр задержанного ФИО1, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой Ростелеком, мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой Теле 2, чек на оплату «Киви» кошелька в сумме 1600 рублей перевод № 117648, из правого кармана куртки две фруктовых конфеты в упаковке желтого цвета с надписью - Fruittella, из заднего правого кармана брюк 3 пластиковых трубочки. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что указанное имущество принадлежит ему. По факту досмотра был также составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25.09.2019 года (т. 1 л.д. 5-7);

заявлением гражданина под псевдонимом «Алик» о добровольном желании принять участие в мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика у молодого человека по имени Максим, который занимается распространением наркотических веществ «соль» на территории Колпинского района Санкт-Петербурга, для связи с покупателем использует мобильные номера 89581743601, 89006426685 (т. 1 л.д. 8);

рапортом о целесообразности проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Максим, занимающегося сбытом наркотических средств (т. 1 л.д. 9);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 24.09.2019 года (т. 1 л.д. 10);

рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д.11);

протоколом досмотра гражданина под псевдонимом «Алик» № 1, согласно которому предметов или веществ, запрещенных к гражданскому обороту, денежных средств и иных ценностей не обнаружено (т. 1 л.д. 14-16);

актом исследования денежных средств в сумме 2000 рублей: 1 купюра, достоинством 1000 рублей ИИ 1812379; 1 купюра, достоинством 500 рублей НТ 7159036; 5 купюр, достоинством 100 рублей - гИ 3893556; вБ 9870312; 63 3288325; гЭ 0312744; гС 3960879, с копией денежных купюр (т. 1 л.д. 17-20);

протоколом досмотра ФИО4 от 24.09.2019 года, согласно которому предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средства, обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 21-23);

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга З об использовании в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» личного автотранспорта Врио начальника ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга а автомашина «HYUNDAI CRETA», №, с копией свидетельства о регистрации транспортного средства (т. 1 л.д. 24, 25);

протоколом досмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому досмотрен автомобиль «HYUNDAI CRETA», №, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, не обнаружено (т. 1 л.д. 26-28);

протоколом личного досмотра гражданина под псевдонимом «Алик», согласно которому в ходе личного досмотра гражданин под псевдонимом «Алик» добровольно выдал вещество светлого цвета, упакованное в запаянный сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, упакованный в сверток из бумаги бело-желтого цвета с изображениями и текстом, упакованный в сверток из бумаги серебристо-белого цвета с цветными изображениями и текстом «...С ФРУКТОВЫМ СОКОМ...», упакованный в сверток из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, упакованный в сверток из отрезка пластыря белого цвета на тканевой основе, упакованный в сверток из отрезков пластыря черного цвета на тканевой основе, а также мобильный телефона «ASUS», при этом пояснил, что, данное наркотическое средство он приобрел у мужчины по имени «Максим», который использует абонентские номера: №, на денежные средства, врученные для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 29-31);

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/4529-19 от 25.09.2019 года, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество, добровольно выданное гражданином под псевдонимом «Алик», массой 0,27 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство – N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г представленного вещества (т. 1 л.д. 33);

протоколом досмотра а в ходе которого у него предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средства, обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 34-36);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра автомобиль «HYUNDAI CRETA», №, припаркованного у 

<

...> г. Колпино г. Санкт- Петербурга, на коврике заднего сидения автомобиля, с правой стороны обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета и пластиковый контейнер прозрачного цвета с синей крышкой. которые изъяты и упакованы, при этом ФИО1 пояснил, что указанное вещество «соль», и его масса около 1 грамма, он его сбросил, так как испугался, далее все участвующие лица перемещены в к. № 3 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, где у задержанного ФИО1 осуществлен срез ногтевых пластин с пальцев рук, которые были изъяты и упакованы, был осуществлены смывы с обеих руки на марлевые медицинские стерильные салфетки, которые были и изъяты и упакованы (т. 1 л.д. 37-45);

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №9/И/4530-19 от 25.09.2019 года, согласно которой масса вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, с коврика с правой стороны заднего пассажирского сидения автомобиля «HYUNDAI CRETA», №, представленного на исследование, составляет 0,13 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества (т. 1 л.д. 47);

рапортом о задержании ФИО1 24.09.2019 года в 20 часов 20 минут (т. 1 л.д. 79);

протокол досмотра ФИО1, согласно которому из левого кармана куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» (Нокиа) с сим-картой оператора ПАО «Ростелеком» № мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора ПАО «Теле-2» с абонентским номером № из левого нагрудного кармана куртки изъят чек об оплате Qiwi кошелька в сумме 1600 рублей перевод №117648; по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему (т. 1 д. 50-53);

заключением судебно-химической экспертизы № 9/3/4622-19 от 10.10.2019 года, согласно которому на поверхностях представленного на экспертизу контейнера содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновлерофенон, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого количества («следы») (т. 1 л.д. 121-122); 

протоколом осмотра контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 124-126);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала (т. 1 л.д. 127-28);

заключением судебно-химической экспертизы № 9/3/4623-19 от 16.10.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой, 0,26 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 133- 134);

протоколом осмотра пакета со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей к нему (т. 1 л.д.136-138);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - пакета со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 139-140);

заключением судебно-химической экспертизы № 9/3/4624-19 от 09.10.2019 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,11 г, изъятое 24.09.2019 года из автомашины «HYUNDAI CRETA», № является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирродиновалерофенон (т.1 л.д. 145-146);

протоколом осмотра пакета со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 148-150);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - пакета со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 151-152);

заключением судебно-химической экспертизы № 9/3/4626-19 от 15.10.2019 года, согласно которому в веществах, образующих налеты на поверхностях марлевых тампонов №№ 1, 2 (смывы с рук), изъятых у ФИО1, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Содержание альфа-пирролидиновалерофенона определить не представилось возможным, ввиду его крайне малого («следового») количества (т. 1 л.д. 169-170);

протоколом осмотра пакета с марлевыми тампонами №№ 1, 2 со смывами с рук ФИО1, с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 172-174);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - пакета с марлевыми тампонами №№ 1, 2 со смывами с рук ФИО1 (т. 1 л.д. 175-176).

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, поскольку экспертные исследования произведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, квалификация и правильность выводов экспертов у суда сомнений не вызывают.

Суд доверяет показаниям свидетелей, полагает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как их показания являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими, письменными доказательствами по делу, согласуются они с показаниями самого подсудимого ФИО1, и у суда не имеется оснований им не доверять.

Исследовав указанные доказательства в их совокупности, суд оценивает их как достоверные и допустимые, а вину подсудимого ФИО1 доказанной в объеме предъявленного обвинения.

В своей совокупности исследованные доказательства являются достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, каковым является 0,27 г смеси, содержащей наркотическое средство, свидетелю под псевдонимом «Алик».

Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями указанного свидетеля о приобретении у ФИО1 наркотического средства по предварительной договоренности в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так и показаниями свидетелей а З ФИО85 Р и не отрицаются самим подсудимым ФИО1

По смыслу ст. ст. 75, 89 УПК РФ и ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Согласно ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Из материалов дела усматривается, что основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» послужила оперативная информация о том, что молодой человек по имени Максим занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль» на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, для связи с покупателями использует мобильные номера №

Согласно рапорту оперуполномоченного ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга З от 24.09.2019 года, утвержденного Врио начальника ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга 30.06.2019 года, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое в дальнейшем проведено 24.09.2019 года (т. 1 л.д. 9) на основании постановления о проведении проверочной закупки № 20-2019 от 24.09.2019 года (т. 1 л.д. 10)

Таким образом, оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было проведено сотрудниками полиции при наличии основании и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 ч. 2 п. 1 Федерального Закона РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14.09.2019 года в соответствии со ст. 11 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» предоставлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства следственных действий, в частности, проведены судебно-химические экспертизы, изъятые наркотические средства осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественного доказательства, лицо под псевдонимом «Алик», сотрудники полиции, представители общественности, принимавшие участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, допрошены в качестве свидетелей.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление повышенной общественной опасности, т.к. оно связано с незаконным оборотом наркотических средств и является преступлением против здоровья населения, склонен к употреблению наркотических средств, ранее судим, в его действиях усматривается опасный рецидив, что суд расценивает, как отягчающее наказание обстоятельство, вследствие чего ему должно быть назначено наказание с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Однако при этом, суд учитывает при назначении наказания, как смягчающие наказание обстоятельства признание вины и раскаяние, состояние здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний.

Учитывая изложенные обстоятельства, которые суд расценивает как исключительные, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, не назначая при этом дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ лет, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ 24-25 сентября 2019 года, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения до суда с 26 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005246 от 25.10.2019 года, уничтожить;

пакет со срезами ногтевых пластин, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005249 от 25.10.2019 года, уничтожить;

пакет с марлевыми тампонами №№ 1, 2 со смывами с рук ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005248 от 25.10.2019 года, уничтожить;

лист бумаги (чек), 2 жевательные конфеты, 3 полимерные трубочки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербург, по квитанции № 005476 от 16.12.2019 года, уничтожить;

пакет со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005247 от 25.10.2019 года, хранить до рассмотрения уголовного дела № 12001400014000292 по существу;

пакет со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005245 от 25.10.2019 года, хранить до рассмотрения уголовного дела № 12001400014000292 по существу;

мобильный телефон «NOKIA» с сим-картой ПАО «Ростелеком», мобильный телефон «NOKIA» с сим-картой ПАО «ТЕЛЕ2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербург, по квитанции № 005476 от 16.12.2019 года, вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий